
 

Decreto Dirigenziale n. 104 del 31/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - aministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL'INIZIATIVA REGIONALE  "PIANO PER IL

LAVORO NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DELLA CAMPANIA - CONCORSO

UNICO TERRITORIALE". DETERMINAZIONI ULTERIORI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con Deliberazione n. 444 dell’11 luglio 2018 la Giunta Regionale ha inteso dare attuazione
alle  Linee di  indirizzo del  Ministero  per  la  semplificazione e  la  pubblica  amministrazione,
finalizzata all’avvio di un corso - concorso a cura della Commissione interministeriale RIPAM,
quale strumento di sperimentazione del Progetto “RiformAttiva”;

b. con la succitata Deliberazione n. 444 dell’11 luglio 2018, la Giunta Regionale ha demandato
alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e  Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione il compito di porre in essere, di concerto con il Dipartimento della Funzione
Pubblica e la Direzione Generale Risorse Umane, le procedure amministrative occorrenti per
il supporto alla predisposizione dei Piani triennali di fabbisogno del personale e delle capacità
assunzionali, sia per l’amministrazione regionale sia per gli Enti locali;

c. la Regione Campania, con D.G.R. n. 625 del 9 ottobre 2018, in attuazione della D.G.R. n.
444 del 11 luglio, ha approvato il progetto di potenziamento della capacità istituzionale ed
amministrativa  delle  PP.AA.  “RIPAM –Concorso Unico Territoriale  per  le  Amministrazioni
della Regione Campania”, affidando al Formez PA il compito di supportare la Regione e gli
Enti locali campani nelle attività di ricognizione dei fabbisogni di personale e della capacità
assunzionale;

d. con  la  citata  D.G.R.  n.  625/2018  la  Giunta  regionale,  altresì,  ha  formulato  indirizzo  alla
Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione di  avviare  la  manifestazione di  interesse rivolta  agli  Enti  locali  campani  ed ha
contestualmente approvato, a tal fine, uno schema di Accordo di collaborazione ex art. 15
della legge 7 agosto 1990 n. 241 per la realizzazione del corso-concorso per l’assunzione di
personale nella Regione Campania; 

e. con la DGR n. 15 del 22 gennaio 2019, nel confermare l'indirizzo alla Direzione Generale per
le Risorse Umane di svolgere, con il supporto del FORMEZ, le procedure volte a garantire la
ricognizione  sia  dei  fabbisogni  sia  della  capacità  assunzionale  dell’Amministrazione
regionale, ha individuato nella Direzione 50.01 “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo
e  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione”,  la  struttura  incaricata  dell'attuazione  dell'intero
progetto  “RIPAM  –  Concorso  Unico  Territoriale  per  le  Amministrazioni  della  Regione
Campania”, conferendo alla stessa il mandato ad assumere i provvedimenti ritenuti utili alla
piena ed efficace attuazione  dell’intervento, anche ai fini della tempestività, e alla massima
partecipazione da parte degli Enti interessati;

PREMESSO, altresì, CHE

a. con  D.D.  n.  194  del  17/10/2018,  pubblicato  sul  BURC  n.  76  del  18  Ottobre  2018,  in
attuazione degli  indirizzi  formulati  dalla  Giunta  regionale con D.G.R.  n.  625/2018 è  stato
indetto  l’avviso “Manifestazione d’interesse all’iniziativa  regionale Piano per il  lavoro nelle
pubbliche amministrazioni della Campania- Concorso unico territoriale”;

b. con D.D. n. 1 del 25/01/2019, si è proceduto, tra l’altro:
- ad approvare l’elenco degli Enti aderenti alla manifestazione di interesse “Piano per
il lavoro nelle pubbliche amministrazioni della Campania- Concorso unico territoriale”;
- ad approvare l’elenco delle istanze di adesione alla manifestazione di  interesse
sopra citata non ammissibili in quanto provenienti da soggetti pubblici non rientranti
nelle categorie degli enti destinatari della manifestazione d’interesse medesima di cui
al citato D.D. n. 194/18;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



- a riaprire i termini della procedura per la presentazione delle adesioni/istanze a tutti
gli enti di cui all’art. 3 della manifestazione d’interesse approvata con D.D. n. 194 del
17/10/2018 entro la data ultima del 31/03/2019;

c. con D.D. n. 64 del 10/04/2019, tra l’altro, si è provveduto a:
- approvare l’elenco complessivo degli Enti aderenti alla manifestazione di interesse “Piano
per  il  lavoro nelle  pubbliche  amministrazioni  della  Campania-  Concorso unico  territoriale”
nonchè l’elenco delle istanze di adesione non ammissibili e/o decadute;

-  adottare  le  determinazioni  occorrenti  per  dare  seguito,  con  la  massima tempestività,  al
completamento di tutte le attività volte all’adozione degli atti  relativi al “Piano per il  lavoro
nelle pubbliche amministrazioni della Campania Concorso unico territoriale”;

RILEVATO CHE

a. con  nota  prot.  12026  del  12/05/2019  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  ha
trasmesso al Dipartimento della Funzione pubblica le proposte dei bandi concorsuali
relative ai profili C e D da mettere a Concorso;

b. che nei suddetti bandi è previsto che il numero dei posti messi a concorso e il numero
delle borse lavoro possa essere incrementato nel caso di adesioni di ulteriori  Enti
locali  della  Regione  Campania  alle  procedure  corso-concorsuali,  espresse  prima
dello svolgimento delle prove preselettive e che dell’eventuale incremento sia data
comunicazione  con  apposito  avviso  da  pubblicare  sul  sito
http://riqualificazione.formez.it,  contestualmente  all’avviso  di  convocazione  delle
prove preselettive;

c. con nota prot. n. 459645 del 24/05/2019, acquisita agli atti regionali con n. 335173 del
28/05/2019, il Comune di Napoli ha trasmesso la Deliberazione di Giunta Comunale
n.  241  del  24/05/2019  contenente  la  manifestazione  di  volontà  all’adesione
all’iniziativa, nella quale si da evidenza dell’avvenuto assolvimento con l’approvazione
della D.G.C. 214 del 13/05/2019 degli impegni ad effettuare l’analisi di fabbisogno del
personale  per  il  triennio  2019  –  2021,  all’individuazione  delle  unità  di  personale
reclutabili  a  tempo  indeterminato  e  determinato,  nel  triennio  citato,  nei  profili  di
interesse del progetto RIPAM Campania, alla verifica di sussistenza delle condizioni
per l’assunzione delle medesime unità di personale;

RILEVATO, altresì, CHE

a. la  previsione  della  possibilità  di  ulteriori  adesioni  da  parte  degli  Enti  territoriali  fino  alla
convocazione per le prove preselettive è in linea con l’indirizzo già espresso dalla Giunta
Regionale  con  la  richiamata  deliberazione  n.  15  del  22  gennaio  2019,  con  la  quale  si
conferiva mandato a questa Direzione Generale ad assumere i provvedimenti ritenuti utili alla
piena ed efficace attuazione dell’intervento, anche ai fini della massima partecipazione da
parte degli Enti interessati;

b. tale indirizzo, anche alla luce del disposto della citata D.G.R. 15/2019, determina il
superamento  della  necessità  di  individuazione  del  termine  di  decadenza  al
31/03/2019  disposta  con  il  DD  1/2019  per  l’adesione  alla  procedura  corso-
concorsuale unica;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019

http://riqualificazione.formez.it/


ATTESO CHE

a. il fine di consentire la massima partecipazione da parte degli Enti interessati va, comunque,
contemperato con l’esigenza di  realizzare l’intervento secondo una tempistica adeguata e
certa, anche alla luce delle peculiarità della procedura del concorso unico territoriale;

b. gli  interessi  sopra  esposti  possono  essere  adeguatamente  perseguiti  attraverso
l’individuazione di una forma semplificata di adesione alla procedura del Concorso Unico da
parte  degli  Enti  ancora  interessati,  che  preveda  l’assolvimento  di  tutti  gli  adempimenti
necessari  in  capo  all’Ente  aderente  in  termini  abbreviati  rispetto  a  quelli  contemplati
nell’avviso a manifestare interesse di cui ai decreti sopracitati nn. 194/2018 e 1/2019;

RITENUTO

a. necessario  stabilire  che gli  ulteriori  Enti  Territoriali  che intendono aderire al  “Piano per  il
lavoro nelle pubbliche amministrazioni della Campania - Concorso unico territoriale” possano
presentare formale adesione entro il termine perentorio della data di pubblicazione sul sito
http://riqualificazione.formez.it dell’avviso di convocazione delle prove preselettive; 

b. che l’Ente aderente debba trasmettere, contestualmente alla formale richiesta di adesione, la
seguente documentazione:

- provvedimento  deliberativo  di  adesione  al  “Piano  per  il  lavoro  nelle  pubbliche
amministrazioni  della  Campania  -  Concorso unico  territoriale”,  di  approvazione  ed
autorizzazione  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  di  Collaborazione  ex  art.  15  della
Legge 7 agosto 1990 n. 241, il cui schema, a meri fini collaborativi, è allegato al detto
provvedimento sub 1;

- deliberazione di approvazione dei fabbisogni di personale per il triennio di riferimento;

- ricevuta  generata  dal  portale  “concorsiuniciregionali.gov.it”  di  avvenuto
completamento del caricamento dei dati relativi al fabbisogno;

- deliberazione di avvalimento e delega alla Commissione Interministeriale Ripam delle
procedure  concorsuali  per  i  profili  selezionati  ed  alla  Regione  Campania  per
l’espletamento  delle  procedure  di  mobilità  (ove  non  già  assolte  dall’Ente  in  via
autonoma), contenente, altresì l’impegno ad assumere i soggetti vincitori per i posti
resi disponibili il cui schema è allegato al presente provvedimento sub 2;

- Accordo  di  collaborazione  ex  art.  15  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241  firmato
digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente conforme al modello di cui all’allegato
sub 1; 

b. necessario modificare l’Accordo di Collaborazione di  cui  al  D.D. 194/2018,  approvato con
D.G.R.  n.  625/2018,  per  conformarlo alla procedura semplificata  sopra  esposta  come da
allegato 1 al presente provvedimento;

VISTI

a. la normativa e i riferimenti richiamati;

b. le DD.G.R. nn. 444/2018, 625/2018 e 15/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019

http://riqualificazione.formez.it/


c. i D.D. n. 194/2018, 1/2019 e 64/2019;

d. il Decreto Dirigenziale n. 148 del 30 dicembre 2016 e ss.mm.ii;

e. il Decreto Presidenziale n. 272 del 30 dicembre 2016;

per  le  motivazioni  ed  i  riferimenti  espressi  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente
riportati,  alla  stregua dell'istruttoria  nonché dall'espressa dichiarazione di  regolarità  resa dal
R.U.P.

DECRETA

1. di stabilire che gli ulteriori Enti Territoriali che intendono aderire al “Piano per il lavoro
nelle pubbliche amministrazioni della Campania - Concorso unico territoriale” possano
presentare formale adesione entro il termine perentorio della data di pubblicazione sul
sito http://riqualificazione.formez.it dell’avviso di convocazione delle prove preselettive

2. di stabilire che l’Ente aderente debba trasmettere, contestualmente alla formale richiesta
di adesione, la seguente documentazione:

a. provvedimento  deliberativo  di  adesione  al  “Piano  per  il  lavoro  nelle  pubbliche
amministrazioni  della  Campania  -  Concorso  unico  territoriale”,  di  approvazione  ed
autorizzazione alla sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione ex art. 15 della Legge 7
agosto  1990  n.  241,  il  cui  schema,  a  meri  fini  collaborativi,  è  allegato  al  detto
provvedimento sub 1;

b. deliberazione di approvazione dei fabbisogni di personale per il triennio di riferimento;

c. ricevuta generata dal  portale “concorsiuniciregionali.gov.it”  di  avvenuto completamento
del caricamento dei dati relativi al fabbisogno;

d. deliberazione  di  avvalimento  e  delega  alla  Commissione  Interministeriale  Ripam delle
procedure  concorsuali  per  i  profili  selezionati  ed  alla  Regione  Campania  per
l’espletamento delle procedure di mobilità (ove non già assolte dall’Ente in via autonoma),
contenente, altresì l’impegno ad assumere i soggetti vincitori per i posti resi disponibili, il
cui schema è allegato al presente provvedimento sub 2;

e. Accordo  di  collaborazione  ex  art.  15  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241  firmato
digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente conforme al modello di  cui  all’allegato
sub 1; 

3. di  modificare  l’Accordo  di  Collaborazione  di  cui  al  D.D.  194/2018,  approvato  con  D.G.R.  n.
625/2018,  per  conformarlo alla procedura semplificata  sopra esposta,  come da allegato 1 al
presente provvedimento;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Assessore  al  Lavoro  e  alle  Risorse  Umane,  al  Capo  di
Gabinetto,  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  alla  Direzione  Generale  per  le
Risorse Umane, alla Direzione Generale per l’Istruzione, la formazione, il lavoro e le Politiche
Giovanili,  al  Nucleo  per  la  Valutazione  e  la  Verifica  degli  Investimenti  Pubblici,  all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale e al Bollettino
Ufficiale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019

http://riqualificazione.formez.it/


Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019


	BURC n. 31 del  3 Giugno 2019

